



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۲/۰۵

علم گل سحر

داهم گټه نلري

(طنز)

په ځنگله کې مې چکر واهه او په خپلو خيالانو کې لاهو وم، څومره خوند به وکړي چې يوه سويه ووينم او په خپل خورجين کې يې واچوم. عجيبه دا وه چې و مې ليدل د يوې سويې د پښو نښې دي له ځانه سره مې وويل:

«دومره په زړه پورې شې، خو هم نه دي. کېدای شي په کومه لاره چې تللي بېرته راشي.» يو وار مې وليدل چې څو سويې له يوې کوچنۍ غونډۍ توپ کرل بيا مې له ځانه سره فکر وکړ:

«راگر ځېدل يې د خوله سوځونکي آتش غونډې نه دي، چې مرچل ته شم را نه ورک کېږي، اصلاً دغه واټن د ويشتلو لپاره مناسب نه دی، بيا که...»

سم په همدې شيبه کې سويې په څو توپونو ځان زما د پښو خواته راوړس او.

له ځانه سره مې وويل:

«عجيبه بې ډوله حيوان دی، که د سړي تر سر لاندې هم راشي، گټه نه لري. لکه ما چې رابللي وي، چې دلته راشي؛ نه هيڅ گټه نه لري، که ويې ولم، پوستکي يې ټوټه ټوټه کېږي.»

پښه مې پر ځمکه ووهله په سويې مې چيغې کړې:

- څه، منډې کړه، ورکه شه!

سويې هغې خواته توپ کرل، بيا په توپونو شو، او ولس اته لس متره ولاړ، نيغ پخپل ځای ودرېده.

له ځانه سره مې وويل:

«داسې هم گټه نه لري، اوږه هم سپينه ده، او سويې هم د اردل غواړي ورنږدې شم او سترگې مې خرابې شي.»

سويې لکه چې زما په فکر پوه شوي وي، غوږونه يې وڅوځول په موقع يې له خپله ځايه حرکت وکړ، او د ونې تر څنگ ودرېده له ځانه سره مې وويل:

«اوس بد نه شو»

خپل لاسونه مې دخولي په تاو گرم کرل، او خپل دوه ميله توپک مې له اوږې راکوز کړ.

کله چې مورچل ته تلم ناڅاپه مې له ځانه سره فکر وکړ:

«يوه مړه شوې، مړه يا وژل شوې سويه، نو څه توپير لري؟ که کورته يوه مړه سويه يوسم، گټه نه لري، او که يې ژوندۍ ونيسم لا يوه خبره- غوږونه يې ونيسم له خورجينه يې راوباسم او ووايم: هلکانو گورئ، دا مې په تش لاس ونيو، دا کار د سړي جرات بښي.»

توپک مې بښکته کړ، له حيرانتيا مې چيغه وکړه، سويې په ناڅاپي ډول تر ما تاو راتاو شوه، او په ډېره بې احتياطي يې زما خورجين ته راتوپ کړ.

کله مې چې له دغه شوکه وروسته هوبښ سرته راغی له ځانه سره مې وويل:

«داهم گټه نه لري، ځيني بښکاريان خپل وخت د يوه خوشې سويې لپاره ضايع کوي، خو نور په لوی بښکار پسې ځي. يعنې خرس او زمري په لومه کې نيسي، د دوی په منځ کې داسې بښکارچيان هم شته، چې تر فيل په واره شي قناعت نه کوي، ما خپل يو ساعت وخت په دغه ليوڼۍ سويې ضايع کړ.»

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خبر و لولئ

په داسې حال کې چې د سويې غوړونه مې نيولي ول او له خورجینه مې رايوست و مې ويل:

- خپل نوم دې هم بنکاري حيوان ايښی دی، او يې د خلکو د توپک مخې ته؟ سويې هم نه وړل نه راوړل، ماته يې وويل:
- وگوره څه وایم، ما پخپل ژوند کې ډېر بنکاريان ليدلي دي. خو ته يې رگه سرې، بايد ولاړ شي او خوره ښوې بنکار کړي!

ليکوال: مارک زاخاروف (پخوانی شوروي اتحاد)
ژباړه- علم گل سحر

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ